муниципаJIьное автономное общеобразовательное )дреждение
муницип€tльного образования город Краснодар средняя общеобр€вовательная

школа Nь 65 именИ Героя Советского Союза Корницкого Михаила
михайловича

Приказ

(30) августа 2022 года J\ъ 01 .1 1 _ 308/з

г. Краснодар

об утверждении Положения о предоставлении меры социа.пъной
поддержки в виде двухразового бесплатного горячего питания
детям _ инв€lJIидам (инвапидам), це являющимся обучающимися с
ограниченнымИ возможностями здоровья, получающим начапьное общеео
основное общее И среднее общее образование в муницип€tльном
автономном общеобр€вовательном учреждении муницип€lльного
образования город Краснодар средней общеобр€вователь"ой * оле М б5
имени Героя Советского Союза Корницкого Михаила Михайловича

б целях реЕшIизации Iфиказа министерства образоваrrия, науки и
молодежной политрtшл Краснодарскою щр€UI  от 10 феврагrя 2О22 г. J\b 274 < < об

Приказа

утверх(ЦеншI  порядков цредоставJIенияI  мер социа.гьной поддержки в вIце
од{ ор€lзового бесшlатною юрячею I Iит€lниrI  за счет средств ,,раеЪою бюджЙ
обуlающиплся 1  4х кпассов в частньD( общеобразо"й.* оо, орпlнIвшц,Iль
р€юположенньD( на территории Краснодарскою крм и осуществJUIюI IцD(
образовательттуrо деятеJьность по имеюццIп4 юсударствеI fiI уIо аккред4таIцшо
основным общеобразоватеJъным програ} д4€lN{ , } чремгеJUIми коюрьD( яRIUIются
местные релпгиозrые организаIши, 0тдеJБным катеюриrIм обуrаrопцосся в вIце
предоставJIенIтI  бесплатtlого горяЕIего питания и денежtrой компенс€llцrи
дgгlIминвашIдам (иrвалlцам), не яшUIюццil\ 4ся обуlающlалися с оIр€лничеш{ ыми
возможностями

_здоровья, получ€lюццдчI  нач€шьное общее, основное общее и
сред{ ее общее образование в N,Iуншц,Iп€IJьньD( общеобразоватеJъньD( орI1lJil4заIил(
на домр), Hd основании решения педагогического совета от зо.08,2о22,
протокол Jф 1, приказываю :

1. УтвердитЬ Положение о предоставлении меры социалъной
поддержки В виде двухразового бесплатного горячего питаниrI
детяМ  инвЕlлидаМ (инвалидам), не являющимся обучающимися о
ограниченными возможностями здоровъя, получающим начальное общее,

:

в

основное общее И среднее общее образование в муниципальном
автономном общеобр€вовательном учреждении муницип€шьного
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе j\ b 65
именИ ГероЯ Советского Союза Корницкого Михаила Михайловича (далlее
Положение) (приложение J\b 1).

2. Заместителю директора Чатуровой И,А., ответственной за
организацию питания, обеспечивать горячим питанием обуrающIмся
ДеТеЙИНВ€tЛИДоВ (инвалидов) в соответствии с настоящим Положением.

3. КОНТРОЛЬ За выполнением настоящего прикЕlза оставJIяю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 r.

,.Щиректор МАОУ СО Ж.К. Нагимулина

ffiФ,"ъ

СоШ Ns 6

k, ,* rr9

Приложение l
к приказу МАоУ Сош } lb 65
от 30.08.2022 ЛЬ 01.11308/3

муницип€Lпьное автономное общеобразовательное rIреждение
мунициП€lJIъногО образования город Краснодар средняя общеобр€вовательн€uI

школа Ns 65 имени Героя Советского Союза Корницко.о йrru"оu
михайловича

Утверждено, введено в действие
прик€} з МАОУ СОШ J\b 65

от < < 30> >  августа 2022 года

Ns 01.11 308/3

Рассмотрено, принято

педагогического совета

1 от < 30>  августа

да

гического

.К.Нагимулина

ЛОКАЛЬНЫЙ НОРМАТИВНЫЙ АКТ

положение о предоставлении меры социальной поддержки в виде
двухразового бесплатного горячего питания детям

инв€lлидам (инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья, полftающим начальное общее, основное общее и

среднее общее образование в муниципальном автономном
общеобР€в оватеЛъноМ у{ р еждении муницип€UIьного о бр азов аниягород

краснодар средней общеобр€вовательной школе м 65 имени Героя
советского Союза Корницкого Михаила Михайловича

1, Настоящее Положение о предоставлении меры соци€шьной поддержки
в виде двухразового бесплатного горячего питания детям
инвЕlпидаМ (инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья, получающим начальное общее, основное общее и
среднее общее образование в муницип€Lпьном автономном
общеобразовательном учреждении муницип€Lльного образования город
Краснодар срелнеj общеобразовательной школе } lb BS имени Героя
советского Союза Корницко.о М"rаила Михайловича танавливаgг процедуру
и механизм предоставления меры социальной поддержки в виде двухр€lзовогобесплатногО горячегО питания детяминв{ UIидам (инвалидам), не являющимся
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получаIощим нач€шьное
ОбЩее, ОСНОВНОе ОбЩее И среднее общее образование в муницип€tльной
общеобразовательной организаци.

;H9t0 о

ffi
ý3ýД
;Ет;\ц
Ъ',_ \ 7
\ rI ;Ъ\+

ffi
OшJ Ns 65

2

2. Под детьмиинвtulидами (инвалидами),
.

ограниченными возмох(ностями здоровья,
основное общее и среднее общее

не являющимися обучающимися с
получающими начадьное общее,

образование в муниципальной
общеобразовательной организации, понимаются несовершеннолетние и
совершеннолетние физические лица, инвалидность которых подтверждена
соответствующими документами, и которые не являются обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья (дацее  обучающиеся).
3. Мера соци€tльной поддержки в виде двухразового бесплатного горячего
питаниЯ предостаВляетсЯ обучаюЩимся, получающиМ нач€} льное общее,
основное общее И среднее общее образование в муниципальной
общеобразовательной организации в очной форме (да"гrее соответственно
муциципаJIьные школы, льготное питание) с учетом сменности их обучения.
обеспечение льгОтныМ питанием обучающихся 1 _ 4х кJIассов муници_

пЕlJIьных школ осуществляется с учетом питания, предоставляемого в соответствии с
ЧаСТЬю 2|  статьи 37 ФедерilJIьного закона от 12 декабря 2012.. Б 2;Ъ_;; ;Ь;
образовании в Российской Федерации''.

обеспечение льготным питацием обучающихся 5  11х
ществлястся два раза в день.

4.Д,tlЯ обеспечения льготным питанием один из родителей (законных
представителей, опекунов, приемных родителей) обучающегося или совершен
нолетний обучающийся подает в муниципальную школу:

заявление на предоставление льготного питания по форме, опредеденной
муциципальной школой;

копии документов, подтверждающих соответствие обучаrощегося требо
ваниям, установленным пунктом 2 настоящего Положения;

когIию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из
родителей (законных представителей, опекунов, приемных родителей) в сдучае,
если обучающийся является несовершеннолетним, в ином случае предоставляется
копи,I  паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
совершеннодетнего обучающегося;

копию сч)ахового свидетельства обязательного пенсионного страхованиJI
родителя (законного пр9дставителя, опекуна, приемного родителя) и обучаlо.щегося;

согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя)на обработку его персонttльных данных и обучающегося В соответствии с
законодательствоМ Российской Федерации в случае если обучающийся является
цесовершенцодетним, в ином случае  согласие на обработку персонtшьных данных
заполняет совершеннолетний обучающийся.

ЩокуменТы, необхОдимы9 для предоставления льготного пчIтания,могут быть
представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном
порядке. Указанные выше документы представляются один р€} з на учебный год.

5, Муниципiшьная школа формирует личное д9ло каждого обучающегося,
обеспечиваемого льготным питанием, которое содержит документы, указанныев пункте 4 настоящего Положения, рассматривает документы, ук€ванныев пункте 4 настоящего Подожения, принимает решение о предоставлении льготно
гО питаниЯ либО об отказе В обеспечении льготным питанием и уведомляет
о приняТом реттIеНии одного из родителей (законных представителей, опекунов,

кJIассов осу

2

приемных родителей) обучающогося или самого обучающегося в случае его со
верш9ннолетиlI  в течение 5 рабочих дней посде приема документов.

основанием для отка:} а в назначении обеспечения льготным питанием яв
ляется:

непредставление одним из родителей (законных представителей, опекунов,
приемных родителей) обучающегося или совершеннолетним обучающимся в
мунициI I€шьную школу полного пакета документов, ук€ванцых в пункте 4
настоящего Положения;

несоответствие обучающегося требованиям, установленным в пункте 2
настоящего Положения.

СписоК обучаюЩ иNQя, полУчаю щих льготное питание, утв ерждается прикt} з ом
муниципtlJIьной школы в течение 3 рабочих дней после пришIтIдI  роптgццд. Приказ
должен содержать следующие сведения: фамилию, имя, отчество обучающегося,
кJIасс и форму обучения.

6. обеспечение льготным питанием обучающихся осуществляется:
с даты издания приказа муницип€шьной школы, указанного в пункте 5

настоящего Положения;

в течение учебного года в дни фактического посещения муниципаJIьной
ШКОЛЫ, ПРИ ЭТОМ СУММаРНО 3а СООТВеТСТВУЮЩиЙ финансовый год количество дней
питания обучающихся 1х кJIассов но может превышать 165 днейо обучающцхся 2
12х шraccoB при 6дневной учебной Ееделе не может превыIцатъ204 дней и при
5дневной учебной неделе не может превышать 170 дней;

в соответствии с требованиями постановления Главного государственного
санитарногО врача РоссийскоЙ Федерации от 27 окгября 2020 г.Ns з2 ,,об

утверждении санитарноэпидемиологических правил и норм СанПин 2.з12.4.з590_20
"санитарноэпидемиологические требования к организации общественного питаниrI
населения".

в периоД установлениrI  нераоочих дней и (или) организации обучениrI  с
применением дистанционных образовательных технологий в муниципальной школе
в связи с проведением санитарноэпидемиологических мероприятий по
предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной
COVID_19, на территории Краснодарского края льготное питание обучающимся не
предоставляется.

7, обеспечение льготным питанием прекращается в случае отчислениrI
обучающегося из муницицальной школы. Муниципrшьная шкода предоставляот
одному из родителей (законных представителей, опекунов, приемных родителей)
обучающегося справку о периоде его обеспечения льготным питанием в текущем
финансовом году.